Come non ci dobbiamo lasciar vincere per tedio, per importunità delle tentazioni. Cap. 63.

O S S E R V A ancora che niuna tentazione ti vinca per importunità, o per tedio di repugnarli, perche questa machinatione fa il demonio che quelli che per astutia non puo ingannare, ne per diletta tione allicere, con tanto longa malestia de tentazioni gli inquieti & perturbi, sin che almanco per importunità e tedio gli vincerà

## Diuini amoris. 88

vincia per laqual cosa tu hai bisogno di grande patientia, longanimita & perseuerantia, accioche si come tu debbi detestare & hauere in odio quelli mali & tentationi, le quali ti sono soggerite contra l'honore mio & fraudulètemente studiano ingannarti, così quella afflitione che sopra te permetto, & la prouidentia mia per laqual voglio che tu senti le cose molestie, & la fatica del ripugnar laqual tu hai da portare nel conflitto, non ti debbono dispiacere & non la debbi fuggire, ma per amor mio le debbi portare patientemente, & senza mormoratione et lamentatione. Ancora per tentatione alcuna non te indebilire, ne si pauida et confundatadi animo, ma sempre fali resistentia quanto puoi, e non ti rendere mai a quelle cappriua et vinta fin che tu resisti e combatti non sei superata. E tutto quello che tu senti, et sei constretta tollerare se tu lo sopporti sforzatamente et retinendo et contrastando non ti è imputato, perche io non ricercò quello che tu senti, ma quello

## Pharetra

quello a che tu consenti, il sentire è quasi come nella carne, ma il consenire è nella volontade, alla carne & al senso si puo far vna certa forza & violentia, ma la volonta non puo essere sforzata, a cosentire, & pero quatinque tu li da ogni tentatione molaftata quantunque imposta nella carne & captiuia nelli sentimeti, tien pur l'animo cioe la rationale volon-  
tade libera dal consenso, & niente ti nuo-  
cera. Lascia pur i fantasmati, imaginatio-  
ni, pruriti, commotioni, conclusioni co-  
me furie infernali incrudelire, & impor-  
tunamente battere, & molestare quanto  
si uogliano, sia che tu sei aliena dal con-  
senso della volonta, niente te nuocono,  
ma piu tosto ti fabricano corona, & ac-  
quistano premio in vita eterna. Voltasi  
& riuoltasi quello che si uoglia nella car-  
ne, nella sensualita, nella uiolenta cogita-  
zione & imaginatione, & sentasi quello  
che si uoglia fin che la ragione supre-  
riore contradice, & fin che la rationale  
volonta non lo elegge, tu non hai persa-

la

## Diuini amoris.

90

se tu parli al prossimo tuo, se tu gli serui,  
& se tu ti humili a lui. Così l'accidix vim  
cerai non fuggedo la fatica, & il culto di  
uino, & non ti fortrahendo da persone, e  
da luoghi dove ti possa essere coman-  
dato di operare, ma alle opere diuine &  
virtuose ingerendoti con forze za la vim  
cerai. Il simile e della amaritudine indi-  
gnatione, displicentia, et alteratione con-  
tra il prossimo, che parlando, conuersan-  
do, seruendo, & mostrandoti ad esso be-  
nigna, lieta, affabile, et graticola, sempre  
piu il minuisse l'ira la indignatione l'ama-  
ritudine contra di lui, et cresce la carita,  
et si indolcisce il cuore tuo et si do. Et spe-  
cialmente debbi mostrare queila affabi-  
lita letitia et graticola in facia in parole  
et in seruitii, ue so coloro che offeso ti  
hanno, et ti sono contrarii, et rendere a  
tutti ben per male, pardole dolci per pa-  
role rie, et mostrare faccia lieta contra  
la torua et perturbata, et di tal persone  
non ascoltar mai ne parlar se non bene,  
et date mai non proceda in opre, segni, o